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Kaupunginhallitus 02.12.2019 § 268

 Esittelijä: kaupunginjohtaja Tuija Telén

 Valmistelija ja lisätietojen antaja: sivistysjohtaja Arto Jormalainen, puh. 050
544 6489 tai sähköposti "etunimi.sukunimi@karkkila.fi"

 Lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistäminen on kunnan yksi tär keim mis tä
tehtävistä. Karkkilan kaupunki, Vihdin kunta ja Pe rus tur va kun ta yh ty mä
Karviainen ovat neuvotelleet yhteistyössä SIT RA:n kanssa
vaikuttavuusinvestoimiseen liittyvästä kokeilusta, Lap set SIB I-hankkeesta
(Social Impact Bond, SIB). SIB voidaan suo men taa tulosperusteiseksi
rahoitussopimukseksi. Siinä si joit ta ja kantaa kokonaan hankkeen
taloudellisen riskin ja julkinen sek to ri maksaa vain tuloksista. Sijoituksin
kerätyt varat käytetään ase te tun tavoitteen edistämiseen.

 Lapset SIB 2 -hankkeen valmistelussa ovat olleet mukana Sitran, yh teis-
han kin ta yh tiö Hanselin, Jy väs ky län kaupungin, Tampereen kau pun gin,
Vihdin kunnan, Karkkilan kau pun gin ja pe rus tur va kun ta yh ty mä Karviaisen
edustajat. Han ke on suunniteltu to teu tet ta vak si Jyväskylän, Tampereen,
Vihdin ja Karkkilan alueilla.

 Valmistelussa on otettu huomioon aikaisemmin käynnistyneen Lap set SIB I
-hankkeen kokemukset. Tätä hanketta toteutetaan Hä meen lin nas sa,
Vantaalla ja Lohjalla. Mukana hankkeessa ovat Las ten suo je lun
Keskusliitto, FIM Pääomarahastot Oy, Sitra ja SOS-Lap si ky lä.

 Jyväskylän kaupunki on julkaissut EU-kynnysarvon ylittävästä Lap set SIB 2
-hankinnasta ennakkoilmoituksen 27.6.2019. Jy väs ky län kaupunki
vastannee yhteishankintayhtiö Hanselin avus tuk sel la myös jatkossa
hankehallinnoijan kilpailutuksesta muiden hank kee seen osallistuvien
organisaatioiden puolesta.

 Hankkeen kautta toteutettavilla toimenpiteillä pyritään lisäämään las ten ja
nuorten hyvinvointia sekä hallitsemaan las ten suo je lul lis ten kuluja
oikea-aikaisella ja varhaisella tuella ts.  vähentämään van hem muu teen
liittyviä korjaavia kustannuksia, joita ovat las ten suo je lu-, perhesosiaalityön
- ja erityissairaanhoidon sekä var hais kas va tuk sen ja opetuksen kulut.

 Valtakunnallisesti lastensuojeluasiakkaiden määrä on noussut huo mat ta-
vas ti, mikä näkyy myös siinä, että Vihdin kunnan ja Kark ki lan kaupungin
alueella lastensuojelun sijaishuollon ja avo huol lon kustannukset ovat



nousseet merkittävästi viimeisien vuo sien aikana. Tämä kehitystrendi on
jatkunut vuoden 2019 aikana niin Vihdissä kuin Karkkilassa.

 Hankkeen kohderyhmä Karkkilan ja Vihdin alueella

 Hankkeen kohderyhmä muodostuu noin 50 perheestä, jotka ovat äi tiys- tai
lastenneuvolan asiakkaita. Perheiltä pyydetään oma suos tu muk sen sa
hankkeessa mukana oloon. Varhaisella tuella vah vis te taan perheiden
hyvinvointia ja sitä kautta pyritään las ten suo je lu kus tan nus ten sekä muiden
vastaavien kus tan nusten hal lit ta vuu teen.

 Valitut perheet täyttävät ne riskitekijät, joiden ennustetaan tut ki mus tu los ten
perusteella johtavan myöhemmin sosiaalipalvelujen asiak kuu teen,
koulupudokkuuteen tai syrjäytymiseen.

 Määritellyt riskitekijät ovat:

 - Omat haastavat lapsuuden kokemukset
 - Parisuhteen haasteet
 - Vanhemmaksi kasvun ja vanhemmuuden haasteet
 - Sosiaalisen tuen tarve sekä taloudelliset haasteet

 Hankkeesta rajataan pois ne perheet, jotka ovat jo raskaus- tai pik ku vau-
va vai hees sa lastensuojelun tai muun palvelun piirissä. 

 Hankkeeseen valikoidut perheet saavat koko hankeajan la ki sää tei set
sosiaali-, terveys- ja koulutuspalvelut. Näiden palvelujen li säk si hankkeen
kautta perheille tarjotaan kunkin perheen tarpeita var ten suunniteltu
palvelukokonaisuus. Palvelukokonaisuuden tuot taa kilpailutuksen kautta
valittu kokonaisvastuullinen toimija.  Pal ve lu ko ko nai suus tulee sisältämään
arjenhallintaa tukevaa oh jaus ta: hankkeeseen rekrytoidaan
perhekumppaneja, jotka vah vis ta vat perheiden arjen voimavaroja niin, että
perheillä on val miu det selviytyä arjesta itsenäisesti ja vanhempien van hem-
muus tai dot vahvistuvat. Kun perheen normaali arki sujuu, on ole tet ta vis sa,
että korjaavien palveluiden käyttö vähenee. 

 Vaikuttavuus

 Mikäli tätä toimintamallia ei lähdetä toteuttamaan, voidaan teh ty jen
tutkimusten perusteella mallintaa, että riskitekijät täyttävien per hei den
lapsista noin 20 % saattaa joutua kodin ulkopuoliseen si joi tuk seen, noin 40
% tulee tarvitsemaan erilaisia avohuollon pal ve lu ja, noin 20 % tulee
käyttämään sosiaalihuoltolain mu kai sis sa palveluissa ja vain noin 20 %
selviää peruspalveluilla. Ai kai sem min mainittujen tutkimusten perusteella
on oletettavissa, että ris ki te ki jät täyttävien perheiden lapset tulevat
tarvitsemaan li sä tu kea niin varhaiskasvatuksessa kuin koulussa.

 Perusturvakuntayhtymä Karviaisessa Lasten ja nuorten si jais huol lon
kustannukset ovat:
- noin 91.000 € vuodessa jokaista sijoitettua lasta kohden
- perhehoidon vastaava kustannus on noin 43.000 €
- niiden lasten kustannukset, jotka pärjäävät koulun alkua

edel tä vät vuodet neuvolapalveluiden turvin on noin 440 €



vuo des sa per lapsi (+ erikoissairaanhoidon kustannukset)

- muiden lasten ja nuorten avohuollon palveluiden kus tan nuk-
set olivat Perusturvakuntayhtymä Karviaisessa v. 2018 noin
5,6 M€.

 Hankkeen tavoitteina on parantaa perheiden hyvinvointia ja vai kut taa sitä
kautta lastensuojelun sekä muiden vastaavien pal ve lu kus tan nus ten
vähenemiseen. Näitä tavoitteita mitataan seu raa mal la hankkeen
kohderyhmän perheiden käyttämien palvelujen kus tan nuk sia noin 10
vuoden aikana.

 Tavoitteena on, että hankkeen päättyessä korjaavan ja jäl ki hoi don
kustannukset ovat vähentyneet ja budjetoinnissa pääpaino on ennalta
ehkäisevässä työssä: äitiys- ja lastenneuvolapalvelut se kä
varhaiskasvatus, opetus- ja nuorisopalvelut tavoittavat per heet oikeaan
aikaan ja pystyvät tarjoamaan riittävän tuen var hai ses sa vaiheessa.

 Hankkeen kustannukset

 Suunnitelman mukaan hankkeen sijoittaja kustantaa tarvittavan hen ki lös-
tön, johon kuuluu arviolta noin 3-4 perhekumppania. Vuo si ta sol la yhden
perhekumppaninen palkkakulut ovat noin 40 000 euroa sekä sivukulut.
Sijoittaja sijoittaa hankkeeseen arviolta noin 200 000 euroa/vuosi.

 Hankkeen tulospalkkio maksettaisiin
 a) avohuollon,
 b) sijaishuollon,
 c) muiden korjaavien kustannusten vähenemisestä sekä  d)

varhaiskasvatuksen ja opetuksen kustannusten vä he ne mi ses tä.

 Karkkilan kaupunki ja muut hankkeeseen osallistuvat tahot mak sai si vat
tulospalkkion vain jos hankehallinnoijan tuottamat pal ve lut tuottavat tulosta.
Hankkeen tuloksellisuutta arvioisi ul ko puo li nen auditoija.

 Jos Lapset SIB 2 -sopimuksessa määritetyt, mitattavat hy vin voin ti ta voit teet
saavutetaan, Karkkilan kaupunki säästää kus tan nuk sia lähtötilanteeseen
verrattuna. Tästä säästöstä se maksaa osan SIB-rahastoon. SIB-malli
soveltuu etenkin vaikuttavuutta edis tä vän ja ennaltaehkäisevän toiminnan
resursoimiseen.

 Jatkotoimenpiteet Vihdin ja Karkkilan alueella

Lapset SIB 2 -hankkeen alustavan aikataulun mukaan han ke hal lin noi jan
kilpailutus toteutettaisiin niin, että hankintapäätös voi tai siin tehdä
alkuvuodesta 2020. Kilpailutuksen voittanut han ke hal lin noi ja osallistuisi
tarvittavan palvelukokonaisuuden suun nit te luun yhdessä Vihdin kunnan,
Karkkilan kaupungin ja Pe rus tur va kun ta yh ty mä Karviaisen kanssa.
Hankehallinnoija vastaisi toi min nan järjestämisestä sovittujen
tulostavoitteiden saavuttamiseksi, ra ken tai si ja hallinnoisi rahastoa sekä
hankkisi sijoittajat.

Hanke on suunniteltu toteutettavaksi Karkkilan kaupungin ja Vih din kunnan



sekä Karviaisen yhteisenä hankkeena, mutta var si nai nen työ sijoittuu
äitiysneuvolavaiheeseen. Karkkilan kaupunki ja Vih din kunta toimivat
omina hankintayksikköinä yhdessä Kar viai sen kanssa ja vastaavat
yhdessä hankintamenettelystä.  Han kin ta toteutettaisiin kaikkien
hankintaan osallistuvien han kin ta yk si köi den päätöksillä. Avainasemassa
ovat perusturvakuntayhtymä Kar viai sen omistajakunnat Vihti ja Karkkila.

 Hankkeen kilpailutuksen alustava suunnitelma on seuraava:

- osallistumishakemuspyyntö kilpailulliseen neu vot te lu me net-
te lyyn, jolla haetaan potentiaalisia hankehallinnoijia (eh dok-
kai ta), osal lis tu mis pyyn nön mukana alustava kun ta-/aluekoh-
tai nen han ke suun ni tel ma

- tarjoajien valitseminen kilpailulliseen neuvottelumenettelyyn
- neuvottelujen käyminen
- lopullisen tarjouspyynnön laatiminen neuvottelujen pe rus teel-

la, mu ka na tarkennettu kunta-/aluekohtainen han ke suun ni-
tel ma ja so pi mus mal lit

- hankehallinnoijan valintapäätös
- sopimus hankehallinnoijan ja hankkeeseen osallistuvien kun-

tien ja Perusturvakuntayhtymä Karviaisen kanssa
- hankkeen toteuttaminen vuosina 2021-2030

Osallistuminen hankehallinnoijan kilpailutukseen ei aiheuta Kark ki lan
kaupungille kustannuksia eikä sido varsinaisen sopimuksen te koon.
Mukana olo ei myöskään sido hankevalmistelun vie mi seen
sopimusluonnokseen asti. Tavoitteena on kuitenkin tuoda han ke hal lin noi-
jan kilpailutuksen jälkeen viimeistellyt so pi mus eh do tuk set (koko hankkeen
puitesopimus ja kunta-/aluekohtainen so pi mus) kaupunginhallituksen
käsittelyyn viimeistään vuoden 2020 ke vääl lä.

Jyväskylän ja Tampereen kaupungit ovat hyväksyneet kil pai lu tus pro ses sin
aiemmin, Vihti 25.11.2019 ja Karviainen 26.11.2019. Hank keen
kilpailutuksen alkaminen edellyttää jokaiselta osapuolelta myön tei sen
päätöksen.

Kaupunginjohtajan ehdotus

 Kaupunginhallitus päättää,

 1) että Karkkilan kaupunki osallistuu Lapset SIB 2 -hankkeen han ke hal lin-
noi jan kilpailutukseen,

 2) hyväksyä liitteenä olevan yhteistyösopimuksen (Yhteistyösopimus:
Lapset SIB II - Teemarahaston hankehallinnoijan kilpailutus ja sopimukset)

 3) valtuuttaa kaupunginjohtajan tekemään yhteistyösopimukseen tarvittavia
teknisiä korjauksia sekä allekirjoittamaan yhteistyösopimuksen ja

 4) että Jyväskylän kaupunki valtuutetaan hoitamaan hankkeen kil pai lu tus
Karkkilan kaupungin puolesta.

Käsittely:  Sivistysjohtaja Arto Jormalainen esitteli kokouksessa asiaa.



 Kaupunginhallitus piti tauon klo 17.56-18.06.

Päätös: Kaupunginhallitus päätti ehdotuksen mukaan yksimielisesti.

Täytäntöönpano: Hankkeeseen osallistuvat tahot

Kaupunginhallitus 08.06.2020 § 178

 Esittelijä: kaupunginjohtaja Tuija Telén

Lapset SIB 2 -hankkeen kilpailutuksesta yleisesti

 Lapset SIB 2 -hankkeen kilpailutuksessa tilaajina toimivat Tam pe reen
kaupunki, Jyväskylän kaupunki, Karkkilan kaupunki, Vih din kunta sekä
kahden viimeisen yhteinen pe rus tur va kun ta yh ty mä Karviainen. Hansel Oy
toimii kilpailutuksessa konsulttina Jy väs ky län kaupungin toimeksiannosta.
Lisäksi tilaajien tukena on työ- ja elinkeinoministeriön
vaikuttavuusinvestoimisen osaa mis kes kus.

 Tilaajat vastaavat yhdessä puitejärjestelystä, joka mahdollistaa kun ta koh-
tai set sopimukset. Sopimuskausi on kestoltaan noin kym me nen vuotta.
Hankinnan ennakoitu kokonaisarvo optioineen las ken nal li sel la kymmenen
(10) vuoden sopimuskaudella on noin 24,1 milj. euroa. Ennakoitu arvo
muodostuu kaikkien tilaajien hank kei den enimmäisarvosta koko
sopimuskauden ajalta.

 Hankkeen valmistelussa mukana olevat kunnat ovat tehneet han ke hal lin-
noi jan kilpailutusta ja sopimuksia koskevan yh teis työ so pi muk sen.
Sopimuksessa Jyväskylän kaupungin toimivaltainen vi ran hal ti ja tai toimielin
on valtuutettu hyväksymään ja al le kir joit ta maan hankintaa koskevat
ratkaisut ja päätökset edellyttäen, että tar vit ta vat hyväksynnät on saatu
kaikilta osapuolilta. Yh teis työ so pi muk sen mukaan tarjouspyynnön
lähettäminen edellyttää, että jo kai sen tilaajan hallitus on hyväksynyt
laaditun tarjouspyynnön omal ta osaltaan. Myös hankintapäätöksen
tekeminen edellyttää han ke hal lin noi jan valintaa koskevan päätöksen etu-
kä teis hy väk syn tää jokaisen kunnan/kuntayhtymän hallituksessa.

 Kilpailutus toteutetaan hankintalain mukaisella kilpailullisella neu vot te lu me-
net te lyl lä. Jyväskylän kaupunginjohtaja teki muiden han kin ta yk sik kö jen
valtuuttamana 6.2.2020 päätöksen neu vot te lui den aloittamisesta FIM
Pääomarahastot Oy:n kanssa. FIM Pää oma ra has tot Oy oli ainoa ehdokas,
joka jätti hyväksyttävän osal lis tu mis ha ke muk sen kilpailulliseen
neuvottelumenettelyyn. Neu vot te lu ja on käyty 25.2.2020 lähtien viisi
kierrosta, joista vii mei nen kirjallisena.

 Hankkeen kautta toteutettavien toimenpiteiden/interventioiden ta voit tee na
on lisätä lasten ja nuorten hyvinvointia sekä vähentää las ten suo je lun
kuluja.

Lapset SIB 2 -hanke Perusturvakuntayhtymä Karviaisen toi min ta-alu eel la



 Jokaisella kunnalla/alueella on oma osahanke, jota koskevasta so pi muk-
ses ta kunta/alue vastaa yksin. Perusturvakuntayhtymä Kar viai sen alueella
hankkeeseen tullaan ohjaamaan perheitä, jot ka ovat joko lasta odottavia
tai vanhempia joiden perheeseen kuu luu alle puolen vuoden ikäinen lapsi.
Perheeseen voi kuulua odot ta van äidin tai alle puolivuotiaan lapsen lisäksi
myös  muita iäl tään vanhempia lapsia. Sekä Lapset SIB (1) että Lapset SIB
2 -hank kees sa kaikissa muissa osahankkeissa on kohderyhmänä van hem-
pia lapsia. Karviaisen alueella kuitenkin halutaan päästä vai kut ta maan
kohderyhmään ja sen hyvinvointiin, pal ve lu tar pee seen ja kustannuksiin
mahdollisimman varhain.

 Suunnitelmana Karviaisen alueella on ohjata osahankkeeseen noin 60
karkkilalaista ja vihtiläistä perhettä. Perheitä ohjataan osa hank kee seen
kolmena vuotena eli 2021, 2022 ja 2023. Asiak kai den valinnan suorittavat
Karviaisen lastensuojelun ja neu vo la toi min nan asiantuntijat. Asiakkuus
vaatii perheiden suos tu muk sen. Ohjattavilla perheillä on jokin tai joitakin
seuraavista ris keis tä, joiden on todettu ennakoivan lastensuojelun
asiakkuutta: van hem man mielenterveys- ja/tai päihdeongelma,
vanhemman al hai nen koulutus, perhetausta (ero, huoltajan kuolema, isä ei
tie dos sa), pitkittynyt toimeentulotuki.

 Osahankkeeseen ei ohjata perheitä, joissa on jo olemassa las ten suo je lun
asiakkuus tai sellainen on vireillä. Myöskin vakava päih de on gel ma on
osahankkeesta poissulkeva tekijä.

 Karviaisen alueen tulospalkkion osatekijöiksi ovat neuvottelujen tu lok se na
muodostuneet seuraavat:

 -Säästöt lastensuojelukustannuksista (euroa perusuran alit ta vas ta
summasta)

 -Vanhemman 2. asteen tutkinto (euroa/tutkinto)
 -Vanhemman työllistyminen (% palkoista, kannuste pitempään työl lis tä mi-

seen kuin jos tulospalkkaus kohdistuisi vain työpaikan saa mi seen)

 Tulospalkkion mallinnuksen taustalla on tilastollinen ennuste siitä, mi ten
kohderyhmän lastensuojelukustannusten, koulutuksen ja työl li syy den
kehityskulku toteutuisi nykyisillä toimenpiteillä.

 Tulosperusteisessa rahoitussopimuksessa (SIB) tilaaja ei maksa pal ve lu-
suo rit teis ta, vaan tulospalkkiota sopimuksessa mää ri tel ty jen tulosten
saavuttamisesta. Perusturvakuntayhtymä Karviaisen osa hank keen
enimmäisarvo koko sopimuskauden ajalla on 1,6 milj. euroa. Se jakaantuu
Karkkilan kaupungin ja Vihdin kunnan kes ken asiakasmäärän suhteessa.

Tarjouspyyntöasiakirjojen sisältö

 Tarjouspyyntö liiteasiakirjoineen rakentuu seuraavasti: Tar jous pyyn tö on
tilaajien yhteinen. Osa tarjouspyynnön liiteasiakirjoista kos kee koko
puitejärjestelyä. Näitä ovat puitejärjestelyä koskeva han ke ku vaus,
puitejärjestelyä koskeva sopimus sekä dokumentit, jois ta käy ilmi
tarjoajaan kohdistettavat vähimmäisvaatimukset ja vä him mäis vaa ti muk set
ylittävien ominaisuuksien, kokemuksen ja osaa mi sen pisteytys. Osa



liiteasiakirjoista tarkentaa sisällön ku vaus ta puitejärjestelyyn osallistuvien
kuntien/kuntayhtymän ta sol le. Näitä asiakirjoja ovat kunkin
kunnan/kuntayhtymän oma han ke ku vaus, tuotonmaksumalli ja
kuntakohtainen sopimusluonnos. Edel lä mainitut kuntakohtaiset asiakirjat
Perusturvakuntayhtymä Kar viai sen osalta ovat tämän päätöspykälän
liitteenä.

 Tarjouspyyntöasiakirjat tulevat julkisiksi, kun ne on lähetetty tar joa jal le,
lukuun ottamatta tuotonmaksumalli -liitettä, joka on sa las sa pidettävä
viranomaisen toiminnan julkisuudesta annetun lain 24 §:n 25 kohdan
mukaisesti.

Liitteet - Perusturvakuntayhtymä Karviaisen toiminta-alueen kun ta koh tai set
tarjouspyynnön asiakirjat (muut asiakirjat julkisuuslain 6 §:n 2 mo men tin
mukaan julkisia vasta kun ne on lähetetty tarjoajalle, tuo ton mak su mal li
julkisuuslain 24 §:n 25 kohdan mukaan sa las sa pi det tä vä)

Kaupunginjohtajan ehdotus:

 Kaupunginhallitus päättää,

 että hankehallinnoijan kilpailutuksesta ja sopimuksista tehdyn yh teis työ so-
pi muk sen mukaisesti tarjouspyyntö Vai kut ta vuus in ves toin ti han ke:
Tulosperusteiset lasten, nuorten ja perheiden pal ve lut lapset SIB II
-rahaston hankehallinnoijan hankkimiseksi hy väk sy tään.

 Sivistysjohtaja oikeutetaan tekemään vähäisiä teknisiä korjauksia tar jous-
pyyn nön asiakirjoihin.

Päätös: Kaupunginhallitus päätti ehdotuksen mukaan yksimielisesti.

 Sivistysjohtaja Jormalainen poistui kokouksesta asian käsittelyn jälkeen klo
17.41.


